was sie ja in ihrer Art unzweifelhaft ist. Auch die Verse sind correct, und leoninisch nur II, 13 bei der Figur *Similiter desinens*.

Wir lassen nun den Text der Schrift selbst folgen.

— — arti rhetoricae: morum elegantiam, compositionem habitus, vitae dignitatem amplectere. Hoc tuae professioni melius competit, hoc apud supernum judicem causae tuae potius conducit. Certe quod dignitas oratoria per duas species, verborum videlicet exornationem et sentenciarum, distribuit, sive scias sive nescias, in tremendo illius ultimae distinctionis examine tua nichil interesse cognoscas.

1. Age, age! Tulliana repeticio, cum sit prima species exornationis verborum, tuae saluti quid conferre poterit, quae continentur ab uno atque eodem verbo in diversis orationibus principia sumi facit? Unam, frater, hac neglecta pete semper a Domino, unam hac contempta repeate omni devotionis studio, unam in qua continentur omnia, sic consequeris in futuro. Ut enim inhabites in domo Domini per bonae fidei et justae operationis<sup>1</sup> obsequium; ut videoas voluntatem Domini per sanctae contemplacionis desiderium, ut visites templum ipsius per adeptae beatitudinis inviolabile premium, disce pium geminae dilectionis officium, disce partis optimae, quam Maria sibi consequenter elegit, exercicium, disce beatorum civium in celis inestimabile appetere collegium. Hoc quibus indulcescit, omni dulcedine constat esse dulcissimum; hoc quibus illucescit, omni patet jocunditate esse jocundius; hoc si amare singulariter incipies, usus tibi reddet omni suavitate suavissimum.

2. Si autem placet tibi conversio, non oratoria, sed Deo digna Conversio. placeat; non ea quae per crebram repetitionem ultimae dictionis orationem expolit, sed quae impios non quidem secundum essentiam, sed secundum iniquitatis culpam extinguit. Deo enim, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, haec conversio grata est; angelis Dei, quibus est gaudium super uno peccatore poenitenciam agente, grata est; hominibus justis et electis, qui ovem perditam gregi dominico cupiunt restitui, grata est. Te ipsum hac conversione, si quando per humanae fragilitatis excessus elaberis, sollicitus aedifica; pueros tuae diligentiae commissos, quibus maxima debetur reverentia<sup>2</sup>, studiose aedifica; confratres tuos, quibus ex caritatis affectu omnem piae commonitionis debes gratiam, norma discretionis aedifica. Dum enim honestae puerorum instructioni prospicis, multum saluti tuae prospicis, futurae fratrum utilitati prospicis.

3. Quid preterea tibi vel illis ea facultatis oratoriae complexio prodesse comprobabitur, quae primam dictionem et ultimam saepius

Complexio.

<sup>1</sup> Hier folgte in der Hs. 'quere'. ist aber vom Rubricator gestrichen.

<sup>2</sup> Nach Juvenal XIV, 47.

repetendo premissarum exornationum speciem utramque complectitur? Amorem Dei, quo ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente tua ei servias, complectere; amorem proximi quo eum justae dilectionis observantia sicut te ipsum diligas, complectere; amorem omnium virtutum, quo in earum exercicio ferveas, complectere. Quid autem est, quod ex toto corde amari Deus precipitur? Affectus intimae dilectionis exprimitur. Quid est quod ex tota anima diligi jubetur? Actus operationis exprimitur. Quid est quod ex tota mente coli mandatur? Ratio discretionis exprimitur. Hac complexione patres veteris testamenti Deo placuisse comprobantur. Hac complexione sancti quos tempus revelatae gratiae tenuit, viguisse comprobantur. Hac complexione justi quilibet ac electi, nec aliter servire posse Deo comprobantur. Haec est longe melior quam ea quae orationem decorat, exornatoria complexio. Haec est supra modum elegantior quam ea, quae breviter ut concludantur argumenta premissa colligit, rhetorica complexio. Haec est incomparabiliter excellentior quam ea, quae duo extrema concludit, dialectica complexio.

## Traductio.

4. De traductione autem, quam sit frivola, quam inutilis, immo quam nulla prorsus exornatio, quid referam? quae cum idem verbum saepius in eadem significatione seu in diversis dispersim ponitur, orationem multo concinniores reddere videtur. Tu vero qui ad hujus professionis vitam traductus es, nichil in hac vita specialiter discas aut doceas, quod hujus traductionis vitae non multum convenit. Quid enim tuae saluti conducet haec exornatio, cum sola morum et habitus exornatio, sicut sola est, sic et appellari sola debeat exornatio? Homines autem, qui cum sint in mundo, nichil habent jocundius mundo, non leviter ea quae mundi sunt, valent relinquere. Tu autem quia jam mundus es ab his quae mundo placent, ea quae mundi sunt tibi displiceant, et ea merito non cures, quia curantibus ea multas generant curas. Profecto si quis illa studet amare, quandoque quid amaverit, experietur amare.

## Contencio.

5. Nichil quoque celestis vitae desiderio conferre poterit oratoria contencio, quae dum ex rebus contrariis orationem expolire convincitur, exornationis una species esse contenditur. Tu autem cum pacem et tranquillitatem elegeris, omnimodo contencionibus renuncies et litigiis; cum vitam ociosam et solitariam proposueris, penitus negotiorum tumultus et frequentias hominum vitare coneris. Sunt quidam tamen tantae levitatis et inconstanciae, quod dum fluctibus obruuntur seculi, in portu claustralium disciplinae querunt vivere liberi; dum portum adepti vivunt liberi, rursus se negotiorum procellis laborant immergere; assunt: abesse cupiunt; absunt: redire contendunt. Aliis silentium tenentibus perstrepunt, caeteris licite colloquentibus obticescunt. In rebus minimis

commoventur et clamant, in maximis negligenter agunt et tacent. Quapropter tales exclamatione rhetorica feriendos nullus dubitaverit, quae significationem doloris aut indignationis per compellationem hominis, aut urbis, sive loci alicuius conficit.

6. Vosne igitur tanta levitate notabiles, tantae perversitatis inexcusabiles, vosne inquam vestrae conversationis tam variabile propositum sic institutis, ut quod provida mentis circumspectione nunc eligitis, perniciosae voluntatis immutacione statim illud abnuatis, et normam vivendi, quam modo quasi quodam discretionis arbitrio ac animi diutina<sup>1</sup> deliberatione suscipitis, sacrilega morum et habitus inversione protinus accusetis? Nil exemplo suo vos monet aut movet bona in Christo fraternae conversationis ostensio, nil ad se imitandam vos corrigit aut corripit nunc blanda nunc aspera paternae redargucionis ammonicio, non exempla patrum vobis proposita, vos ad susceptae vitae stabilitatem provocant, non salutifera librorum monita vos ad constantiam inchoatae religionis inflammant; horrenda futurae distinctionis examinatio nequaquam sui terrore vos reprimit, metus humanae despectionis aut verecundia nulla ratione constringit.

O impudentem attritae frontis et obstinatae mentis audaciam! O irreverentem male sani cordis et perversae curiositatis pertinaciam! O pestiferam dirae voluntatis et diabolicae persuasionis astuciam! Ille, ille mortifera plenus antiquae pravitatis invidia, rabido rictu querens quem devoret, Christi lustrat ovilia. Hinc odium concitat, illinc iras inflammat, causas discordiae seminat, occasiones litis et contencionis generat: facit placere quod displicuerat, displicere quod placuerat, modis omnibus dominicum gregem infestat.

7. Nunc autem, frater bone, frater indolis egregiae, adeo ut adolescentiam tuam nemo contempnat, te alloquor, te per interrogacionem compello; enumeratis breviter his, quae obsunt causae adversariorum, inclitam juventutis tuae constantiam hac exornationis specie confirmo. Cun igitur a se ipsis omni prorsus vivendi ratione dissideant, cum a caeteris disciplinae claustral observatione discordent, cum simpliciores quoslibet venenifero suae pravitatis exemplo contaminent, numquid tuae maturitatis innocentiam tabo letiferae persuasionis querunt interficere?<sup>2</sup> Libet, libet ratiocinari de firma bonorum perseverantia et perversitatis illorum inconstancia, ne penitus abhorrere videar exornatoria Demostenicae facultatis inventa.

8. Est autem ratiocinatio, per quam ipsi a nobis rationem poscimus, quare quidque dicamus, et crebro nosmet a nobis petimus

Exclama-  
tio.

Interro-  
gatio.

Ratioci-  
natio.

<sup>1</sup> divina (übergeschr. vel diutina) Hs.

<sup>2</sup> sic! Besser 'inficere'.

uniuscujsque propositionis explanationem. Multi ante susceptum hujus professionis ordinem libere quibuslibet intendere poterant negotiis, sed relicto vitae prioris officio, vitae districtioris se subdidere proposito. Quid ita? Quia tranquillam vitam degere maluerunt cum fratribus, in mundo prius multis astricti necessitatibus. Quibus? Potenciorum oppressi violentia, rerum aliquarum coacti penuria, debitis impliciti gravissimis, inimicorum se subtrahentes insidiis, infirmitatis diutinam pacientes gravedinem, mortis instantem metuentes acredinem, quo pacto haec effugerent? Votum faciunt sanctae conversationis, et habitu assumpto devitant mundanae pericula necessitatis. Cur ita? Quia communem in claustrō vitam profitentibus omnia necessaria tam in victu quam in vestitu aequē distribuuntur omnibus. Cur igitur in suscepta non perseverant obedientia? Quia mala mens, malus animus eos inficit, et quasi quibusdam vinculis fere jam in naturam versa prior consuetudo retrahit. Quid hi, quos ab infantia claustralī aluit disciplina? Ipsos quoque rerum exteriorum inexperientia in temerarios ausus plerumque precipitat ambicione letifera. Quid ita? Quia dulcia simul et jocunda existimant, quorum exitus amarissimos ignorant. Quid hi, quos sub regulari perseverantes custodia, quae vident et audiunt bona delectant omnia? Gustant et vident in presenti, quam suavis sit Dominus; in futuro cognoscent, sicut et cogniti sunt, perfectius. Cur et hoc? Quia vident nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Verum his omissis, in quibus ratiocinando nostra lascivit oratio, rem exequamur inceptam, et de coloris specie, quae appellatur sentencia, nostram attende sentenciam.

Sentencia.

9. Est autem, ait Tullius,<sup>1</sup> sentencia oratio sumpta de vita, quae aut quid sit, aut quid oporteat esse in vita, breviter ostendit. Per hanc sentenciae diffinitionem intellige proverbia, quae sumpta de vita, id est de moraliter vivendi consuetudine collecta, quid sit in vita, aut quid esse oporteat, id est qualiter vivant aut vivere debeant homines, breviter ostendunt. His sane si quis utatur ad aedificationem vitae, non ad ostentationem scientiae, ad instructionem proximi, non ad fastum et tumorem animi, non solum non officiunt, verum etiam suo dicta loco et tempore prolata, personae quae instrui possit idonee, multum proficiunt. Aedificationem vitae commendamus, ostentationem scientiae repellimus, quia scientia inflat, caritas aedificat. Suo loco et tempore dicimus, quia omnia tempus habent, et tempus tacendi et tempus loquendi. De persona instruenda mentionem facimus, quia, ut ait Salomon in parabolis, qui erudit derisorem, ipse sibi injuriam facit, et qui arguit impium, generat sibi maculam. Noli arguere derisorem,

<sup>1</sup> Auctor ad Herennium IV, 17.

ne oderit te; argue sapientem, et diligit te. Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia. Doce justum et festiuabit accipere.<sup>1</sup> His et harum similibus sentenciis si quis utatur ut dixi congrue, ipsius festivitate sermonis saepe causam suam multum poterit promovere.

10. Membrum quoque color rhetoricus appellatur, dum res breviter absoluta sine tocius sentenciae demonstratioue profertur, et orationis alio membro rursus excipitur. Sed huic exornationi veliemens applicando studium, nec tuae saluti consulis, nec puerorum utilitati prospicis, nec in Dei servitute multum proficiis. Illis enim specialiter intendere quam iniquum sit, ipse noveris, vel quibus et tuis detractoribus detrahendi prestas materiam et amicis defendendi subtrahis facultatem, et tibi ipsi non magnam comparas utilitatem. Sapientis siquidem esse judico studiosius illud exequi, quod et amicis placeat, et inimicis displiceat, et ipsi commodum et honorem conquirat. Membrum igitur negligens artis rhetoricae, membrum ita necessarium sis ecclesiae catholicae, cui et Deus in presenti congaudeat, et hostis antiquus invideat, et in futuro chorus celestis applaudat.

Mem-  
brum.<sup>2</sup>

11. Sed nec ad habendam articuli scientiam, magnam adhibere Articulus. velis operam, per quem cum singula verba cesa oratione distinguntur, orationem expolitam oratores esse profitentur. Tu vero moribus, habitu, scientia divinarum scripturarum polleas, tu pueris, juvenibus, senibus caritatis affectu complaceas, vigiliis, orationibus insistas; ceteris studiosius monachis, clericis, laicis, quantum est in te, auxilio, consilio, affectu sincero semper assis devotus. Hoc enim Deo, angelis, omnibus acceptum est, hoc in extremae distinctionis articulo laudem, gloriam, honorem comparare potest, cum nec articulus tibi subvenire poterit, nec similiter cadens exornatio quicquam proderit.

12. Est autem similiter cadens exornatio, cum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter isdein casibus efferuntur. Apostolum considera plenum virtutis, abundantem omnis scientiae, qui dicit: 'Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem'.<sup>3</sup> Salomonem attende perfectum sapientia, preclarum omni eruditione bona, instruentem nos doctrina sana: 'Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter'.<sup>4</sup> Perpende Jheronimum divinae scripturae scientissimum, fidei catholicae doctorem constantissimum; perpende quid ei, cum acerrime cederetur, sit dictum: 'Ciceronianus es, non Christianus'.<sup>5</sup> Haec igitur si diligenter observare

Similiter  
cadens.<sup>1</sup> So weit aus Prov. 9, 7 ff.<sup>2</sup> Am Rande abgeschnitten.<sup>3</sup> Rom. 12, 4.<sup>4</sup> Prov. 10, 9.<sup>5</sup> Hieron. ad Eustochium, Opp. ed. Vallars. I, 113.

curaveris, profecto similiter cadentem exornationem, sicut et similiter desinentem observare desines.

**Similiter  
desinens.**

13. Similiter desinens est, cum tametsi casus similes non insunt verbis, tamen similes exitus sunt. Forsan rudis videri metuis, incultus haberi forsitan erubescis; exerceri laboras faciendis versibus et prosis, et his quos requiris coloribus; proponis auctores pueris legere, studes de singulis omnibus satisfacere, et nisi respondere possis ad omnia, gravi moveris verecundia. Sed attende quid dixerit Democritus,<sup>1</sup> ex philosophis unus et eorum non infimus. Hic rogatus inter mensae pocula, negavit in fidibus se scire carmina.<sup>2</sup> Quid ergo sciret, dum hoc nesciret, inquirentibus: 'Novi', dixit, 'quod multo constat esse excellentius; rem publicam scio sapienter regere, magnam ex parva scio facere'. Sic divinae servitutis discreta cognitio, sit tuae scientiae magnifica gloriatio. Huic si toto mentis studio frequenter inheseris, annominationi sicut et caeteris coloribus non vehementer operam insumpseris.

**Anno-  
minatio.**

14. Est autem annominatio, cum ad res dissimiles similia verba competenter accommodantur. Sic tamen, ut vel producendo sillabam, quae correpta extitit, vel traiciendo litteras seu addendo vel qualibet alia commutacione sive casum diversitate, dissimilitudo notari valeat. Te autem ex Egipto traductum per multa tribulationum maria, stella maris annominavit sibi virgo Maria, et si qui fluctus adhuc restant, animo bono patere, ut verae lucis portus tibi possit quandoque patere, quia non est in hoc mari magno et spacio labrandum tenere, si vis litus patriae celestis in futuro tenere, atque omnino, cum a Christo bona tibi sit nominatio, non magnae tibi sit curae adnominatio, et quisquis ex vobis jam conscriptus est de grege Domini, caveat ne circumscriptus fiat obsequens in ullo demoni. Augustinus ergo tuis versetur in manibus, Augustini scripta, percurre studiosius, Augustino fidem adhibere nequaquam dubitaveris, Augustinum tuis propone legendum pueris, in Augustino multa reperies unde jocundaberis.

**Subjectio.**

15. Subjectio quoque quoddam exornationis genus est, cum interrogamus adversarios aut querimus ipsi, quid ab illis aut quid a nobis<sup>3</sup> contra nos dici possit; deinde subicimus id quod oportet dici, aut non oportet. Cum ergo in pueris erudiendis subjectus obedientiae duram ceperis providentiam, et aliquorum forsitan, ut fieri solet, linguam patiaris incommodam, nulla tamen hujus subjectionis te fatiget accidia,

<sup>1</sup> Vielmehr Themistokles, nach Augustini ep. ad Diosc. 3, 13.

<sup>2</sup> Wohl statt 'fidibus canere', doch kann der Fehler vom Autor herrühren.

<sup>3</sup> 'a nobis' fehlt in unserm Text des Auct. ad Her. §. 33, dessen Worte hier wiederholt sind.

nulla tuum animum subeant tam utilis operae fastidia. Ut enim hostis antiquus in aliquo te semper reperiat occupatum, quid aliud operis habere posses aequae commodum? An negotiis exterioribus intenderes? Sed nec injunctam hujus occupationis habes obedientiam, nec id morum tuorum qualitati competet. An orationibus et studio contemplacionis vacans ad pedes Domini verbum ejus semper audires? Sed licet Maria partem optimam elegerit, non tamen etati cujuslibet ac viribus tanta vivendi perfectio congruit, et singularem vitam communis in claustro societas haut permittit. An scribendo seu aliud quid in conventu faciendo, tempus tibi concessum tereres?<sup>1</sup> Sed prelatorum discretio talenti tibi a Deo commissi satis utiliorem ordinavit impensam. Libens ergo injunctum tibi exequaris officium, adeo ut pueros, quos donavit tibi Deus, non tantum moribus, habitu et scientia devote instruas, verum etiam ipsis quoque necessaria per eum, cuius est id officii, tam in victu quam in vestitu prospicias. Quis enim eorum consulet necessitatibus, si negliguntur ab his, quorum tutelae commissi sunt a parentibus? An de suis patrimoniis et rebus hereditariis ea, quibus indiget usus, accipient? Sed nec eis minimum quid in claustro licet habere proprium, nendum foris obtineant hereditatem aut patrimonium. An ope cognatorum et parentum sublevari desiderent? Sed ne hoc desiderare possent, a cognatis et parentibus regulari disciplinae sunt traditi. An amicorum subministratione sibi prospicient? Verum si amici sint eis aliqui, prorsus ignorant. Eorum igitur fideli procurentur officio, quorum a parentibus commissi sunt patrocinio.

Quod autem requisisti de simoniacis et intrusis, utrum aliqua, cum sint manifesti, debeatur eis obedientia, breviter accipe, quae sit super hoc mea sentencia. Dum per justam principum potentiam talium aliquis violenter intrusus fuerit, monachus ibi stabilitatem professus quid agere poterit? Ordinem suum deseret, habitum pariter quo Deo militavit abiciet? Sed ipse vides, quam hoc sit iniquum, quam sit Deo et hominibus contrarium. Ceterorum ut girovagus claustra perquirens, suae professionis officium implere contendet?<sup>2</sup> Sed ut hoc dicam sine prejudicio sanioris sententiae, monachum sine commendationibus litteris proficisci, multum enorme videtur et irrationabile. In claustro tenens sui voti perseverantiam, nullam tamen servabit obedientiam? Sed et hoc relinquam aliorum judicio: ut monachus vivat exlex, dicere non audeo. Vivat igitur in loco suo sub justae preceptionis obedientia, fretus superni judicis, qui suos non deserit, ineffabili misericordia, quod aut ille qui sic intravit, enormitate sui sceleris

<sup>1</sup> intereres Hs.

<sup>2</sup> Am Rand steht als Variante 'contempnet'.

confusus, quod injuste acquisivit, juste deseret, aut aliqua suae predestinationis via celestis arbiter suos absolvet clementer.

Gradatio.

16. Ut ergo per gradationem loquar oratoriam — est autem gradatio, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius ascensum est — ut in hac inquam exornationis specie notem commodius illorum insolentiam et necessariam subditorum obedientiam: quod tales temerario motu male concipiunt, impudenter incipiunt, et quod impudenter incipiunt, ambiciose perficiunt, et quod ambiciose perficiunt, ecclesiae rectores corrigere vel negligunt vel nequeunt. Si ergo, cum mutare non possis, reniti laboraveris, labor tibi generabit invidiam, invidia tibi concitat odium, odium tendet ad vehemens expulsionis tuae studium, studium ad pravae machinationis affectum. Quapropter leviori salutis tuae periculo tales ad horam bono animo toleres, tolerando justa precipientibus obtemperes, obtemperando tam immane scelus invasionis illorum lugeas, lugendo severam Dei omnipotentis ultionem expectes. Nec enim Deus, qui universa conspicit, conspiciendo quid bonum quid malum sit mira discretione perpendit, perpendendo equa lance rectitudinis utrumque remunerat, remunerando singula hoc inpunitum transire permittet. Sed plerique miram arbitrantur esse prudentiam, resistendo talibus infatigabilem tenere justiciam. Qui cum renitendo et reclamando videri fortes appetunt, temperantiae modum prorsus excedunt, et qui se predictis virtutibus insignes putaverant, evenit ut prudentiae finem, justiciae tramitem, fortitudinis normam deserentes, contraria virtutibus incurvant. Quod si quis diffinitiones virtutum ex scripturarum auctoritate consideret, verum esse quod dicimus, indubitabili veritate cognoscet.

Diffinitio.

17. Est autem diffinitio quaedam exornationis species, quae breviter et absolute rei alicujus proprias amplectitur potestates. Hoc igitur coloris genere singularum virtutum proprietates describamus, ut patenter appareat verum esse quod dicimus. Prudentia est rerum divinarum humanarumque, prout homini datum est, scientia, in qua indiligendum est, quid cavendum sit quidve faciendum. Justicia est animi nobilitas, unicuique rei propriam cum discretione tribuens dignitatem. In hac divinitatis cultus et humanitatis jura et aequitas tocius vitae conservatur. Fortitudo est magna animi pacientia et longanimitas et perseverantia in bonis operibus, et Victoria contra omnia viciorum genera. Animi ergo fortitudo ea debet intelligi, quae non solum diversis pulsata molestiis inconcussa permaneat, sed etiam nullis voluntatum illecebris resoluta succumbat. Temperantia est tocius vitae modus, ne quid nimis homo vel amet, vel odio habeat, sed omnes vitae hujus varietates considerata temperet diligentia.

18. Ecce, frater, ut transicione utar, quae cum ostendit Transicio. breviter quid dictum sit, proponit item brevi. quid consequatur. Ecce inquam virtutum diffinitiones audisti; nunc quid per haec conveniat, considerare non pigeat. Ecce proprietates earum ab Augustino datas, licet aliac quoque datae sint, tam a philosophis quam a sanctis,<sup>1</sup> percepisti; nunc quod a quocunque removetur diffinitio, et diffinitum, lege dialectica perpende. Hoc autem urbaniori quodam loquendi modo per correctionem ostendere propono (19): quae cum sit species exhortationis, tollit id quod dictum est, pro eo id quod magis videtur idoneum reponit. Si ergo secundum diffinitionem, immo ut verius loquar, secundum descriptionem superius positam fortitudo magna est animi pacientia, quisquis magnam animi patientiam non habere convincitur, profecto fortitudinis vocabulo non injuste privatur. Sed hi, qui hoc pacto fortes esse, immo fortes videri appetunt, quomodo magnam animi patientiam habeant, cum illud, quod prorsus corrigere nequeunt, tam impatienter accipient? Hac igitur ratione a fortitudinis vocabulo denominari non promerentes, cum reclamare non valeant, suos prelatos, atque ut verius loquar elatos, patienter accipient; acceptis se ut possunt contemperent, immo ut sanius dicam obtemperent, et secundum sanctorum patrum, immo ipsius Domini preceptum bona quae dicunt studiose faciant, facere autem quae faciunt<sup>2</sup> omnino recusent. ‘Super cathedram Moysi’, ait Dominus,<sup>3</sup> ‘sederunt scribae et pharisei: quae dicunt facite, quae autem faciunt facere nolite’. Verumtamen si tam sacrilegus ini-  
quorum introitus, immo tam letifera perversorum surreptio precaveri potest ullo justae provisionis ingenio, adhibeat omne consilium cum supernae dispensationis adjutorio. Multa quippe dampna simul et in-  
commoda suis, immo alienis ecclesiis inferunt, qui non per ostium  
ut pastores, sed aliunde ceu raptore ascendere contendunt. Transeo enim per occupationem.

20. Est autem occupatio, cum dicimus nos preterire aut nolle Occupatio. dicere aut nescire id, quod tunc maxime dicimus. Transeo inquam, quod nefando perniciosa cupiditatis impulsu reliquias ipsas decrustant, ornamenta decorticant, thesaurum ecclesiae dissipant; taceo quod vi-  
num et annonam inaniter expendunt, caetera necessaria fratrum usui distribuunt, in calamitatem communis fundi nummos alienos pascunt; pretero — libet enim preterire coniunctio — quod<sup>4</sup> vineas et agros cum caeteris emolumentis vendunt et oppignerant, fidelium elemosinas in beneficia militibus accommodant, munuscula mimis et palatinis ca-

<sup>1</sup> ‘patribus’ scheint ausgefallen zu sein.

<sup>2</sup> Nämlich die schlechten Prälaten.

<sup>3</sup> Ev. Matth. 23, 2.

<sup>4</sup> ‘quod’ habe ich zugesetzt.

nibus undecunque corradunt: ad singularem infelicitatis illorum cunum-  
lum venire compellor. Poterit ne quantalibet elemosinarum distributione  
deleri, ulla jejuniorum prolixitate discindi, qualibet orationum  
devotione sopiri, quod non solum ut arbor infructuosa terram occu-  
pant, dum alii meliori se locum prelationis ambiciosa dominatione  
supplantant, sed et umbra ramorum et odore pestilenti multos per-  
munt, dum verbo et exemplo letiferae persuasionis animas subditorum  
extingunt? Eorum quippe negligentia perit omnis antiquae distinctionis  
observantia, eorum, dum loqui non audent aut nolunt, impio silentio  
interit universa claustral disciplinae religio. Quod si quis ibi per-  
manens auferat malum a se ipso, id est quod in moribus illorum ei  
displacet, a propriis moribus auferre contendat, si secundum prophetam  
de medio illorum exierit et inmundum non tetigerit — inmundum enim non tangit, qui ad peccandum nulli consentit, de medio  
exit, qui ut causa ejus salva sit apud Deum, disciplinam corripiendi  
et arguendi salva pace non neglit — si hoc inquam pacto inter  
perversos remanserit, misericorditer corripiendo quos potest, patienter  
ferendo quos corrigere non potest, vere sanctum, vere justum, vere  
Deo dignum incunctanter eum pronunciaverim. Transeo enim, quod  
virtutem virtutum omnium excellentissimam, qua et Job probatus est,  
addiscit cum humilitate pacientiam. Sileo quod, cum magnum sit  
inter bonos bonum esse, longe majus est inter malos conservare in-  
nocentiam, pretero quod fraternae salutis operandae semper habet  
arguendo et obsecrando materiam. Ostendo felicitatis ipsius singulare  
preconium. Quod si arbor illa divino judicio percussa funditus aruerit,  
vel aliqua supernae animadversionis via de medio sublata fuerit, sit ille  
quem pristinae distinctionis redintegret obedientia, religionis antiquae  
restauret observantia, quatinus de proprio labore capiat inestimabile  
premium et de proximorum salute veniens veniat cum exultacione, suum  
portando manipulum. Ve autem homini illi, per quem scandalum venit.  
Ut igitur ore libero per conduplicationem in eum invehar, accepta per-  
missionis tuae licentia minus forsitan temerarius inveniar.

21. Est autem conduplicatio cum ratione amplificationis unius

Con- aut plurium verborum iteracio. Proditor ergo tocius religionis et  
duplicatio. obedientiae, de religione et obedientia verbum audes facere? De  
religione inquam vel obedientia verbum facere audes, proditor tocius  
religionis et obedientiae? Cum peculatum ecclesiae sacrilega fraude  
peregeris, in ecclesia Deo sacrificium offerre presumis? In ecclesia in-  
quam Deo sacrificium offerre presumis, cum peculatum ecclesiae sacri-  
lega fraude peregeris? Cum tanti sceleris tibi sis conscient, publicos  
hominum non vereris aspectus? Publicos hominum inquam non vereris  
aspectus, cum tanti sceleris tibi sis conscient? Ut possis dignam Deo

poenitenciam agere, locum prelationis quem invasisti desere; locum inquam prelationis quem invasisti desere, ut possis dignam Deo poenitenciam agere. Nisi de terra quam occupas transieris, nil valebit appositus tibi copinus stercoris; nil inquam valebit appositus tibi copinus stercoris, nisi de terra quam occupas transieris. Da locum alii; truncus es inutilis. Odore pernicioso multos interimis: odore inquam pernicioso multos interimis, da locum alii, truncus es inutilis.

22. Ut per interpretationem quoque tua facta redarguam, eam breviter in medium deducam exaggerando. Est autem interpretacio, quae non iterans idem redintegrat verbum, sed commutat quod positum est, alio verbo quod idem valeat. Quam ingeniouse requiris quod vendi aut diripi possit amplius, quam astute rimaris, quid usui tuo latenter cedere valeat ulterius? Nondum solvisti quae debes omissa, non adhuc reddidisti quae pactus es universa. Jam securis ad radicem tuam posita est, judicium tuae succisionis jam paratum est: metue miser dampnationem quae jam imminet, examinationem infelix time, quae nunc impendet. Verum ista sufficiant, presertim dum nil conducant instanti negocio. Per commutacionem rursus ad te nostra convertatur oratio.

Interpretacio.

23. Est autem commutacio, cum duae sententiae inter se discrepantes ex transjectione ita efferuntur, ut a priore posterior contraria priori proficiuntur. Memento frater, cur Egiptum deserens in heremo sacrificium Deo offerre proposueris. Nec enim in hujus religionis habitu idecirco divinum elegisti servicium, ut de fidelium elemosinis tranquille posses hic vivere, sed potius idecirco de fidelium elemosinis hic voluisti tranquille vivere, ut in hujus religionis habitu servire Deo posses libere. Sicut enim homo non idecirco vivit ut comedat, sed necessario comedit ut vivat, sic non religio propter stipendia, sed stipendia propter religionem sunt querenda. Hae sunt exornationum rethoriarum diffinitiones, diversitates et nomina; his exempla subjecimus ordinatim singulis singula, sed quia non valuit concinna, tam lepida, tam festiva, ut volui, cepi velle dilectionis tuae gratia ponere quae valui.

Commutacio.

24. Nunc igitur quia libellum quem requiris, habere non possumus, haec interim caritati tuae legenda transmittimus ex permissione, qua ostendimus in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicujus voluntati; hac inquam coloris specie tuo ista commitimus arbitrio, ne si quando digneris ea legere, tibi sint ista fastidio. Nos ipsos quippe sicut et nostra tuae permittimus amiciciae, nobis sicut et nostris, ut congruum tibi videtur utere. Impone leges quas volueris, et obtemperabimus; manda, precipere quod tibi placuerit, et parati sumus.

Permissio  
vel  
concessio.

Dubitacio.

25. Hoc autem opusculum, ut per dubitacionem loquar, qua<sup>1</sup> querere videtur orator, utrum de duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc inquam opusculum, seu cartam, seu dici mavis epistolam, ex caritatis affectu perlege; laborem quem insuppsi, nescio utiliter an inutiliter, nescio sapienter an stulte, nescio segniter an strenue, verae dilectionis officio veraciter attribue. Cum enim omnium tui ordinis michi sis nescio quo te nomine caeteris preferam,<sup>2</sup> hoc saltem colloquendi genere decrevi tuam habere presentiam. Certe dum quero manifestum nostrae dilectionis indicium, cercius isto nullum invenio testimonium.

Ex-  
pedicio.

26. Ut vero per expeditionem hoc patenter expediam, remotis omnibus aliis rationem pono promptissimam. Est autem expedicio, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res fieri aut non fieri potuerit, ceterae tolluntur et una relinquuntur, quam nos intendimus. Aliquo igitur signo benivolentiae decet ostendi fervorem dilectionis nostrae, sed michi, ut ad te veniam et tecum fruar collocationis gratia, denegant multa quibus impedit negociorum incommoda. Tibi autem ad me veniendi non est copia, quem non leviter exire permittit claustralibus obedientia. Nulla te rerum mearum angit indigentia, presertim cum tibi suppetant necessaria, nec queras augere superflua. Sed et rebus tuis non indigeo, precipue cum et tibi proprium habere non liceat, et quod adest in presenti satis michi sufficiat. Relinquitur ergo, ut officioso conscribendi genere demonstremus affectum caritatis nostrae.

## II

Item idem eidem de eodem.

## 1. Repeticio.

Quod tibi sum, quod ero, quod in affectu tibi monstro,  
 Id michi sis, michi permaneas, michi rebus adimple.  
 Nil nisi sancta, nichil nisi justa, nichil nisi digna  
 Et petis et repetis, sedet hoc tibi vita perennis.  
 Haec decet, haec juvat, haec repeticio vera probatur.

## 2. Conversio.

Vana cavere, nociva cavere, profana cavere,  
 Teque juvet pluresque juvet, puerosque juvando  
 Sancta doce, divina doce, quia digna docendo  
 Carus eris, bene gratus eris, sapiensque fereris.  
 Complacet haec, juvat haec, decet haec conversio vera.

<sup>1</sup> 'cum' Auct. ad Her. §. 40.

<sup>2</sup> sic!

## 3. Complexio.

Qui sunt qui Domino sunt cari? justa docentes.  
 Qui sunt qui justis sunt grati? justa docentes.  
 Qui sunt qui vita potiuntur? justa docentes.  
 Ergo stude pueros commissos justa docere:  
 5 Quam commendo tibi, quam precipio tibi, quam sic  
 Complectare, tibi placeat complexio vera.

## 4. Traductio.

Qui nichil inmundo mage dulce tenet sibi mundo,  
 Ut sit mundus ab his quae sunt mundi, grave credit.  
 Tu vero vitas verae contraria vitae,  
 Quaeque ferunt curas curantibus, haut ea curas.  
 , Hoc ut amare velis, nichil est cui prorsus amari,  
 Qua traducaris placeat traductio talis.

5. Contencio.<sup>1</sup>

Hunc fuge quem videas quia sit contencio cordi.  
 Ecce silent alii, fremit iste; silendo loquentes  
 Turbat. Abest, sed adesse cupit; redit: abfore querit.  
 Cum quid agunt alii, vacat; ocia rumpit agendo,  
 , Cumque legunt, canit hic; legit iste canensibus illis.  
 Sunt hilares: dolet hic, hilaremque dolentibus illis  
 Se gerit, et vitae sibi dissidet ordine toto.  
 Exclamare libet; premat exclamatatio talem.  
 Tune movebis eos, quos vita quieta juvaret?  
 , Tune movebis eos? o seva licencia morum!  
 O claustrum fera pernicies! o perditus ordo!  
 Te pereunte perit districtio, regula, leges.  
 O levius, o facilis! levium tibi credere turbam,  
 Quod modo detrectas, studiosius ante petisti.

## 8. Raciocinacio.

Discutiat ratio ratione cinatio<sup>2</sup> causas.  
 Ut voluere prius, vivendi prona facultas  
 His fuit, hinc norma placuit modus iste sub arta.  
 Cur precor haec? vitam sibi delegere quietam,  
 , Plurima vitantes, prius haec tolerare coacti  
 Aspera. Quae? dominos, incendia, furta, rapinas,

<sup>1</sup> Verbunden mit 6. Exclamatio. 7. Interrogatio.

<sup>2</sup> D. h. ratiocinatio ratione discutiat.

Debita, pauperiem, discrimina mortis et hostes.  
 Sic ea qui fugerent? quia nil deest arta professis.  
 Cur modo detrectant ea quae placuere? maligna  
 10 Mens animusque rapit, vitaque priore trahuntur.  
 Quid precor hi, teneris quos regula pavit ab annis?  
 Hos quoque precipitat nimis ambiciosa voluntas.  
 Cur? quia dulce putant, quod deinde probatur amarum.

9. Sentencia.<sup>1</sup>

His modo postpositis teneros sentencia mores  
 Instruat, et dociles doceant proverbia mentes.  
 Elige quae bona sunt, usus tibi dulcia reddet.  
 Effuge quae mala sunt; fugient, ubi fugeris illa.  
 5 Quem capit olla recens, vetus ipsa tenebit odorem.<sup>2</sup>  
 Quo puer imbuitur, gravis haut leve deseret aetas.  
 Tunde latus pueri, parebit et ipse docenti;  
 Parce: videbis eum, simul et paciere, superbum.  
 Vas acidum capiat quae dulcia sunt, et acescent:<sup>3</sup>  
 10 Cor tumidum doceas, et fervida quaeque tepescet.

10. Membrum.<sup>4</sup>

Qui cupit esse boni capitis satis utile membrum,  
 Membra boni capitis foveat mage quam tua, Tulli.  
 Qui docet id pueros, pueris quod inutile constat,  
 Et se vexat et his nocet, et Deus inde movetur.  
 5 Ergo docere tuos studeas, quod scire pusillos  
 Et juvat et Dominus probat, et sapiens homo laudat.  
 Hoc age, nec tua te nec eos sua premia linquent.  
 Si secus, et pueros male perdis et acrior ira  
 Fratribus exoritur, neque premia digna mereris.